A. Jam ubinam sit majoritas in Patre, adeoque
 minoritas in Filio, perspexerimus, si quaenam sit
 Dei natura quantum licet consideremus? Annon
 Deum dicent aliquid esse incorporeum, et quod
 tractari nequeat, magnitudinis et incrementi ex-
 pers, et omni tempore prius, semper existens, et
 eodem modo se habens, ipsumque in seipso, et ex
 se perfectissimum?

B. Opinor.

A. Quonam igitur pacto superabit ac transcen-
 det Deus Deum? Nonne necesse est, id quod aliqua
 saltem parte minus est, de ratione deitatis detur-
 bari, si nec ad fastigium bonorum deitatis venit, et
 in summæ perfectionis inopiam 576 cecidisse de-
 prehenditur?

B. Necesse.

A. Non enim dixerint, opinor, majoritatem esse
 in Patre, ratione quantitatis mensurabilis; quanti-
 tatis enim expers est res incorporea: neque rursus
 Patre posteriorem esse Filium. Cum enim semper
 sit Pater, neque mutatione aut conversione sempiternus
 et immutabilis Deus diversitatem in se ullam
 sentiat, erat omnino id quod ex ipso prodiit, æ-
 zeternum et principii expers, et genitoris substantiæ
 coexistens.

B. Minor, inquit, est Filius, non quantitate
 corporis: qui enim fieri posset? sed quod non iis-
 dem præditus sit quibus Pater.

A. Age ergo deitatis dignitates studiosè expendamus,
 utrum illæ soli Patri convenient, nequaquam
 tamen eodem modo Filio, quo nempe et ipsi Patri.
 Sed primum omnium quaero: nonne si antecellit, et
 naturam Filii Pater superat, sequetur ut qui hæc

facto sperat, non uno modo antecellat, sed rebus omnibus quas sunt deitatis propriae
 κρείττονι, τὸ χρῆναι πλεονεκεῖν οὐ καθ' ἓνα τρόπον, ἀλλὰ κατὰ πᾶν ὁτιοῦν τῶν ὅσα ἐστὶ θεότητος ἰδία;

B. Ita prorsus.

A. Si vero eadem sit Fili in omnibus aequalitas, nunquid facile probrum illud minoritatis a se removebit? Concedatur enim, id quod supereminet, utro quandoque ad rerum subjectarum humilitatem gloriam suam demittere: at quod minus et inferius est, quomodo suam naturam transcendet, et ultra naturae suae conditionem evehatur, et cum longe superiore de gloria contendet?

B. Recte dicis.

A. Quomodo igitur Filius Dei et Patris substantiae typum ac figuram veluti quamdam perfectissimam seipsum nobis proponens, et ad demonstrandum genitorem suam utique proferebat naturam, ait: « Qui videt me, videt et Patrem²⁰. Ego et Pater unum sumus²¹. » Si ergo non iisdem praeditus est quibus Pater, quid causae est, cur eum in sua natura depingat, et unum esse dicat cum perfectissimo, id quod eo minus ac deterius est?

B. Non ita res est, meo quidem iudicio.

A. Itaque (ad ea enim, quoad licet, contemplanda quae divinam et supremam naturam ornant, me converto) agendum dispiciamus utrum magis in Patre, an minus quam oporteat divinitatis decus conspiciatur sit in Filio?

B. Optimo isthuc 577 mihi dispexisse videris.

A. Subjicit ergo divinitatis sceptris, et iugo servitutis illigat omne id quod in creaturarum numero censetur, divinus Psaltes, pie admodum et rectissime hoc faciens. Ait enim alicubi ad omnium rerum auctorem ac parentem: « Initio tu, Domine, terram fundasti, et opera manuum tuarum sunt caeli. Ipsi peribunt, tu autem permanes, et omnes sicut vestimentum veterascent, et sicut opertorium mutabis eos, et mutabuntur: tu autem idem ipse es, et anni tui non deficient, quoniam omnia serviant tibi²². » Quin et caelos caelorum ipsum laudare jubet, solemque et lunam, et astra, et aquam quae supra caelos est. Et ad homines quidem ait: « Venite, adoremus et procidamus ei, et ploremus ante Dominum qui fecit nos, quia ipse est Dominus Deus noster, et nos populus pascuae ejus, et oves manus ejus²³. » De angelis autem et iis qui ministerium habent eminentius: « Benedicite Domino, omnes angeli ejus, ministri ejus, qui facitis voluntatem ejus. Benedicite Domino, omnia opera ejus²⁴. » Intelligis ergo quo pacto servitutis iugo cuncta coercent, oves quidem manus suae nominavit homines, cantores autem et ministros: praesto esse jubet angelus? πάντα καθαιργνός, πρόβατα μὲν χειρὸς αὐτοῦ κατωνόμασε τοὺς ἐπὶ τῆς γῆς, ψόδους δὲ καὶ λειτουργοὺς παρίστησι τοὺς ἀγγέλους;

B. Καὶ πάνυ.

A. Et de in Iosφ φαίνεται τοῦ Υἱοῦ, τὸ ἐφ' ἄπασι ἰσοστατοῦν, οὐκ ἂν εἴ μάλα διακρούσαιτο τὴν ἐν γὰ τῷ θεῷ μειονεκεῖσθαι συκοφαντίαν; Δεδόσθω γάρ, ὅτι καὶ τὸ ἄγαν ὑπερκαίμενον ἰθελουσίως ἔσθ' ὅσα πρὸς τὸ τῶν ὑποκαθημένων σμικροπρεπῆς, τὴν ἰδίαν καταβιδάζει δόξαν· τὸ δὲ ἐν μίσεια τε καὶ ἐλάττωσιν ἀληθῶς, πῶς ἂν τὴν οἰκειαν ὑπεραλοῖτο φύσιν, καὶ πέρα μὲν τῶν οἰκειῶν ἀφίκοιτο μέτρων, τοῖς δὲ τοῦ ἴλιαν ὑπερκαίμενου φιλονεικήσοι πλεονεκτημασιν:

B. Eὐ λέγεις.

A. Πῶς οὖν ἡμῖν ὁ Υἱὸς, τῆς τοῦ Θεοῦ καὶ Πατρὸς οὐσίας ἀκριβῆ τινα τύπον ὀνομαί καὶ γραφὴν τὰ καθ' ἑαυτὸν ἀνιστάς, καὶ εἰς τὴν τοῦ τεχνόντος ἐπίδειξιν τὴν ἰδίαν εἴ μάλα παρακαρμίζων φύσιν, « Ὁ ἰσρακῶς ἐμὲ, φησὶν, ἐώρακε τὸν Πατέρα. Ἐγὼ καὶ ὁ Πατήρ ἐν ἑσμεν; » Εἴπερ οὖν ἴσθιν οὐκ ἐν οἷς ὁ Πατήρ, τί μαθῶν, αὐτὸν ἐν ἰδίᾳ φύσει ζωγραφῆαι, καὶ ἐν εἰναί φησι, πρὸς τὸ τελείως ἔχον, τὸ τοῦδε καταδεῆς καὶ ἠττώμενον;

B. Οὐκ ἂν ὧδε ἔχοι, κατὰ γὰρ τὸ αὐτῷ μοι δοκοῦν.

A. Οὐκοῦν (τετράβομαι γὰρ ἐπὶ τὸ χρῆναι λοιπὴν τὰ ὅσα περ ἂν τὴν θείαν ἡμῖν καὶ ἀνωτάτω κατακαλύνοι φύσιν, ὡς ἂν οἶός τε ὦ, κατεῖν), φέρε δὴ, φέρε κατασκευπώμεθα, πότερα μειζώνως ἐν τῷ Πατρὶ, ἦγουν Πατρὸν ἢ χρῆ, τὸ τῆς θεότητος κάλλος εκπρεπῆς ἐν Υἱῷ;